
 

Ministero dell ’Istruzione , dell ’ Università e della Ricerca 
DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 

Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 
 

Ufficio  5° 
Internazionalizzazione della Formazione superiore 

 

Il funzionario di riferimento: sandro.siciliano@miur.it   tel +39 06 5849 7829 

________________________________________________________________________________________ 
Via Michele Carcani 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  
Tel. +39 06 9772 6078         Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTO  il Decreto del Capo Dipartimento del 06/06/2016 n. 1122, registr. Corte dei Conti n. 2764 del 

23/06/2016, relativo ai criteri e alle modalità di utilizzo dei fondi che gravano sul capitolo 1706/PG3 

dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 

che ha assunto la denominazione in ”Contributi vari - Accordi culturali con l'estero; 

VISTA   la “Strategia per la promozione all’estero della formazione superiore Italiana 2017/2020” (di seguito 

denominata Strategia), documento ufficiale del Governo, licenziata dalla Signora Ministra a Marzo 

2017 di concerto con il Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI) che 

prevede un elevato numero di azioni di internazionalizzazione della formazione superiore; 

VISTA la richiesta avanzata con nota prot. ingresso 7418 del 07/03/2018, dall’Accademia Albertina di Belle 

Arti di Torino - di seguito Accademia Albertina - alla Direzione generale per lo studente, lo sviluppo 

e l’internazionalizzazione della formazione superiore – DGSINFS del MIUR, per un contributo alla 

realizzazione del progetto Bahrein relativo a mostre, collaborazioni didattiche e culturali con le 

maggiori Università del Regno del Bahrein ed in particolare al progetto espositivo SCENAMADRE, 

realizzato dagli studenti della stessa Accademia Albertina per la mostra al Teatro Nazionale del 

Bahrein; 

VISTI  la presentazione del progetto “SCENAMADRE - una ricostruzione plastica della storia 

dell’architettura teatrale e delle arti sceniche dal corso di Scenografia Teatrale dell’Accademia 

Albertina di Belle Arti di Torino – Italia”, nonché l’elenco dei plastici del progetto stesso ed il 

preventivo delle spese previste per la loro realizzazione, documenti trasmessi in allegato alla citata 

nota n. 7418; 

VISTA  la nota prot. 7569 del 07/03/2018 con la quale il MIUR, a valle della necessaria istruttoria tecnica di 

valutazione del progetto, ha fornito il proprio assenso allo svolgimento delle attività preventivate e 

dei relativi costi, assicurando un contributo massimo da parte della DGSINFS di € 25.000,00 da 

erogare in anticipazione, a valere sulle disponibilità di bilancio della Direzione per l’anno finanziario 

2018, fermo restando che le attività dovranno essere oggetto di rendicontazione a consuntivo da parte 

dell’Accademia Albertina; 

VISTO il piano finanziario dettagliato definitivo delle attività connesse al progetto espositivo 

SCENAMADRE (Progetto Bahrein) trasmesso dall’Accademia Albertina al MIUR in data 

17/05/2018; 

VISTA  la disponibilità di cassa del capitolo 1706/PG3, dello stato di previsione della spesa di questo 

Ministero per l’E.F. 2018;   

VISTO il D.D. n. 500 del 08/03/2018 relativo all’attribuzione della delega per l’esercizio dei poteri di spesa 

ai dirigenti della Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della 

formazione superiore; 

VISTO  il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni” 

MIUR.AOODGSINFS.REGISTRO UFFICIALE(U).0020926.11-07-2018

mailto:sandro.siciliano@miur.it
mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it


 

Il funzionario di riferimento: sandro.siciliano@miur.it   tel +39 06 5849 7829 

________________________________________________________________________________________ 
Via Michele Carcani 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  
Tel. +39 06 9772 6078         Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

[ 2 ] 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa è impegnato l’importo € 25.000,00 (venticinquemila/00) a favore 

dell’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino quale contributo per lo svolgimento delle attività connesse al 

progetto Bahrein relativo a mostre, collaborazioni didattiche e culturali con le maggiori Università del Regno del 

Bahrein ed in particolare al progetto espositivo SCENAMADRE. 

 

Art. 2 

L’importo € 25.000,00 (venticinquemila/00) a favore dell’Accademia Albertina di Belle Arti di Torino - C.F. 

80092570011 - è erogato in anticipazione e graverà sul capitolo 1706/PG3 dello stato di previsione della spesa 

del MIUR per l’E.F. 2018.  

L’importo suddetto verrà accreditato mediante versamento sul c/c bancario n. 000041239789 – ABI 06230 – 

CAB 01001 - IBAN IT82Q0623001001000041239789. 

 

 

Il presente decreto viene inviata all’Ufficio Centrale di Bilancio, presso questo Ministero, per l’esame di 

competenza. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

mailto:sandro.siciliano@miur.it
mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it

		2018-07-11T10:05:35+0000
	CINQUEPALMI FEDERICO




